ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 февраля 2026 года № 34/18-ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области о поправках к Уставу
Иркутской области № ПЗ-1610

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 88 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области о поправках к Уставу
Иркутской области № ПЗ-1610 в первом чтении и продолжить работу над
ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения
во втором чтении.

2. Установить срок внесения поправок к проекту закона Иркутской
области о поправках к Уставу Иркутской области № ПЗ-1610 -  не позднее
13 марта 2026 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПОПРАВКАХ К УСТАВУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Устав Иркутской области (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2009, № 9; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 46, т. 1; 2013,
№ 57, т. 1, № 4, т. 1; 2014, № 8, т. 1, №10; 2015, № 24 - 25, т. 1, № 27; 2016, № 37,
№ 41; 2017, № 54, № 56; 2018, № 60, т. 2, № 64, т. 1; 2019, № 16, т. 1; 2021, № 39;
2022, № 62; 2024, № 11 -  12, № 17, Официальный интернет-портал правовой
информации Иркутской области (www.ogirk.ru), 4 декабря 2025 года) следующие
поправки:

1) в пункте 16 части 1 статьи 46 слова «организации и деятельности»
заменить словами «организации деятельности и реализации полномочий»;

2) в части 1 статьи 47:
в пункте 5 слова «Председателя Правительства Иркутской области,»

исключить;
пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18) оформляет результаты рассмотрения (заслушивания)

Законодательным Собранием Иркутской области ежегодных отчетов о
результатах деятельности Правительства Иркутской области, в том числе по
вопросам, поставленным Законодательным Собранием Иркутской области,
представленных Губернатором Иркутской области;»;

3) в части 1 статьи 48 слова «заслушивания отчетов» заменить словами
«рассмотрения (заслушивания) отчетов»;

4) в статье 54:
в части 1 слова «не менее чем в двух чтениях» заменить словами

«последовательно не более чем в трех и не менее чем в двух чтениях»;
в части 3 второе предложение исключить;
5) в статье 56:
в части 1 слова «председателем Законодательного Собрания Иркутской

области» заменить словами «Законодательным Собранием Иркутской области»;
в части 2 слова «и дополнений» исключить;
6) в статье 57:
часть 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Губернатор Иркутской области является по должности Председателем

Правительства Иркутской области.»;
7) в части 1 статьи 58:
дополнить пунктом 73 следующего содержания:
«73) устанавливает распределение обязанностей между первым

заместителем Губернатора Иркутской области, первым заместителем

http://www.ogirk.ru

2

Председателя Правительства Иркутской области, заместителями Губернатора
Иркутской области, заместителями Председателя Правительства Иркутской
области;»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) формирует Правительство Иркутской области, в том числе:
а) по согласованию с Законодательным Собранием Иркутской области

назначает на должность первого заместителя Председателя Правительства
Иркутской области. При этом Губернатор Иркутской области вправе предложить
одну и ту же кандидатуру на должность первого заместителя Председателя
Правительства Иркутской области не более двух раз;

б) назначает на должности заместителей Председателя Правительства
Иркутской области, министров Иркутской области;

в) освобождает от должностей первого заместителя Председателя
Правительства Иркутской области, заместителей Председателя Правительства
Иркутской области, министров Иркутской области;»;

пункт 82 изложить в следующей редакции:
«82) представляет в Законодательное Собрание Иркутской области

ежегодные отчеты о результатах деятельности Правительства Иркутской
области, в том числе по вопросам, поставленным Законодательным Собранием
Иркутской области;»;

пункт 11 признать утратившим силу;
в пункте 28 слова «вправе представлять» заменить словом «представляет»;
8) части 1, 2 статьи 62 изложить в следующей редакции:
«1. В случае, если Губернатор Иркутской области не может осуществлять

свои полномочия в связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами,
временно препятствующими осуществлению его полномочий (в частности,
отпуск, служебная командировка), их временно исполняет первый заместитель
Председателя Правительства Иркутской области, а при его отсутствии -
заместитель Председателя Правительства Иркутской области в соответствии с
установленным Губернатором Иркутской области распределением обязанностей
между первым заместителем Губернатора Иркутской области, первым
заместителем Председателя Правительства Иркутской области, заместителями
Губернатора Иркутской области, заместителями Председателя Правительства
Иркутской области.

2. В случаях, установленных федеральным законом, обязанности
Губернатора Иркутской области исполняет временно исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области, назначаемый Президентом Российской
Федерации.

В случаях досрочного прекращения полномочий Губернатора Иркутской
области, временного отстранения Г убернатора Иркутской области от должности
до издания Президентом Российской Федерации указа о назначении временно
исполняющего обязанности Губернатора Иркутской области временное
исполнение обязанностей Губернатора Иркутской области осуществляется
первым заместителем Председателя Правительства Иркутской области, а при его
отсутствии -  заместителем Председателя Правительства Иркутской области в
соответствии с установленным Губернатором Иркутской области

3

распределением обязанностей между первым заместителем Губернатора
Иркутской области, первым заместителем Председателя Правительства
Иркутской области, заместителями Губернатора Иркутской области,
заместителями Председателя Правительства Иркутской области.»;

9) части 3 - 5  статьи 64 изложить в следующей редакции:
«3. Структуру Правительства Иркутской области составляют должности

Губернатора Иркутской области, являющегося Председателем Правительства
Иркутской области, первого заместителя Председателя Правительства
Иркутской области, заместителей Председателя Правительства Иркутской
области, министров Иркутской области.

4. Формирование Правительства Иркутской области осуществляется
Губернатором Иркутской области посредством издания указов Губернатора
Иркутской области о назначении на должности и об освобождении от
должностей первого заместителя Председателя Правительства Иркутской
области, заместителей Председателя Правительства Иркутской области,
министров Иркутской области.

Первый заместитель Председателя Правительства Иркутской области
вправе вносить Губернатору Иркутской области предложения по вопросам
назначения на должности и освобождения от должностей заместителей
Председателя Правительства Иркутской области, министров Иркутской области.

Правительство Иркутской области считается сформированным в случае
назначения на должности более половины членов Правительства Иркутской
области.

5. Члены Правительства Иркутской области, за исключением первого
заместителя Председателя Правительства Иркутской области, назначаются на
должности Губернатором Иркутской области в течение трех месяцев со дня
вступления его в должность или в течение месяца со дня досрочного
прекращения полномочий указанных лиц.

Кандидатура первого заместителя Председателя Правительства Иркутской
области должна быть внесена Губернатором Иркутской области на согласование
в Законодательное Собрание Иркутской области не позднее чем через месяц
соответственно со дня вступления в должность Губернатора Иркутской области
или досрочного прекращения полномочий первого заместителя Председателя
Правительства Иркутской области.

Законодательное Собрание Иркутской области рассматривает вопрос о
согласовании кандидатуры для назначения на должность первого заместителя
Председателя Правительства Иркутской области в порядке, предусмотренном
Уставом Иркутской области, законом Иркутской области и Регламентом
Законодательного Собрания Иркутской области.»;

10) в части 1 статьи 65:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) определяет порядок разработки и корректировки документов

стратегического планирования, находящихся в ведении Правительства
Иркутской области, и утверждает (одобряет) такие документы, обеспечивает
подготовку документов стратегического планирования Иркутской области,
сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке эффективности

4

государственных программ Иркутской области, ежегодных отчетов о ходе
исполнения плана мероприятий по реализации стратегии социально-
экономического развития Иркутской области для представления их в
Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором Иркутской
области;»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) обеспечивает подготовку ежегодных отчетов о результатах своей

деятельности, в том числе по вопросам, поставленным Законодательным
Собранием Иркутской области, для представления их в Законодательное
Собрание Иркутской области Губернатором Иркутской области;»;

11) в статье 66:
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Заседание Правительства Иркутской области является правомочным,

если на нем присутствует более половины членов Правительства Иркутской
области, включая Губернатора Иркутской области либо лицо, временно
исполняющее обязанности Губернатора Иркутской области, либо первого
заместителя Председателя Правительства Иркутской области, по поручению
Губернатора Иркутской области осуществляющего функции
председательствующего на заседании Правительства Иркутской области.»;

пункт 4 части 4 изложить в следующей редакции:
«4) созывает заседания Правительства Иркутской области,

председательствует на них либо поручает первому заместителю Председателя
Правительства Иркутской области осуществлять функции
председательствующего на заседании Правительства Иркутской области.»;

часть 5 признать утратившей силу;
12) в части 3 статьи 69 слова «Председатель Правительства Иркутской

области» заменить словами «Первый заместитель Председателя Правительства
Иркутской области»;

13) пункт 3 части 1 статьи 89 изложить в следующей редакции:
«3) представительным органам муниципальных образований Иркутской

области, представляющим интересы не менее чем десяти процентов от общего
числа муниципальных образований Иркутской области;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней
после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _______________года
№